
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 1 /12.01.2021   
 

Privind aprobarea proiectului ”Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii 
TIC sistemice a unității de învățământ Școala Gimnazială Fârliug, Comuna Fârliug, 

Județul Caraș-Severin” 
 

    Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară în data 
de 12.01.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 Referatul de aprobare al primarului comunei Fârliug cu nr. 77/08.01.2021 și raportul de 

specialitate comun al compartimentului financiar contabil nr. 78/08.01.2021; 
 H.C.L. nr. 12/2020 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al consiliului 

local al comunei Fârliug pe anul 2020, cu modificările și completările ulterioare; 
 Avizul comisiei de specialiate nr.1 a Consiliului Local al comunei Fârliug; 
În conformitate cu prevederile: 
 Decretului Președintelui României nr. 195/16.03.2020 care prevede că autoritățile 

publice centrale, precum și entitățile juridice unde statul este acționar majoritar pot 
achiziționa în mod direct materiale și echipamente necesare combaterii epidemiei 
COVID-19; 

 O.U.G. nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și regimul stării de urgență; 
 Legii nr. 82/1991 privind contabilitatea, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 Având în vedere Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
     În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. c), art. 139 alin. 1, art. 
196 alin. 1 lit. a), art. 197 alin. 1 și alin. 2, art. 199 alin. 1, alin. 2 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, modificat și completat, 
 

Cu voturi 10 (zece) pentru,---abtineri,---împotriva. 
 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

     Art.1. Se aprobă proiectul ”Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC 
sistemice a unității de învățământ Școala Gimnazială Fârliug, Comuna Fârliug, Județul 
Caraș-Severin”. 
     Art.2. Se aprobă cheltuielile necesare realizării și implementării proiectului 
”Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice a unității de învățământ 
Școala Gimnazială Fârliug, Comuna Fârliug, Județul Caraș-Severin”. 
     Art.3. Se aprobă .Valoarea totală a proiectului (cererii de finanțare) ”Îmbunătățirea 
conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice a unității de învățământ Școala 
Gimnazială Fârliug, Comuna Fârliug, Județul Caraș-Severin”, în cuantum de 356.220,09 
lei (inclusiv TVA), din care valoare totală eligibila 329.080,09 lei si valoare totală 
neeligibilă de 27.140,00 lei. 
 
 
 
 
 



 
     Art.4. Contribuția proprie în proiect a comunei Fârliug, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile de mai sus ale proiectului, cât si contribuția de 2% din valoarea 
eligibila a proiectului, în cuantum de 6.581,59 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 
”Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice a unității de învățământ 
Școala Gimnazială Fârliug, Comuna Fârliug, Județul Caraș-Severin”. 
     Art.5. Prevederile prezentei Hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 
comunei, prin persoanele responsabile din cadrul compartimentelor de specialitate ale 
aparatului de lucru. 
     Art.6. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 
     Art.7. Secretarul Comunei Fârliug va asigura comunicarea prezentei hotărâri conf. legii. 
 Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin; 
 Persoanelor desemnte responsabile cu implementarea proiectului; 
 Compartimentului financiar contabil precum și Școlii Gimnaziale Fârliug; 
 Afisare publică la sediul instituției și electronic la adresa www.comuna-firliug.ro 

 
 

 

                                  Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

             GADINĂ Nicolae-Daniel                                                      Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 


